INDICAÇÃO Nº 0 70  /2025

                                           A Vereadora  que este subscreve nos termos do
parágrafo único do artigo 290 do Regimento Interno:

                          Indica a Vossa Excelência a necessidade de designar um
funcionário de serviços gerais para atuar na limpeza e manutenção dos
cemitérios São João Batista e Jardim das Acácias, garantindo a conservação
desses espaços públicos essenciais para a comunidade, solicito ainda  que
seja estudada a viabilidade da instalação de um portão de acesso pelos fundos
do Cemitério São João Batista para facilitar a limpeza e retirada de entulhos.

Justificativa

                            A manutenção adequada dos cemitérios é fundamental para
preservar a dignidade e o respeito aos entes queridos ali sepultados, além de
contribuir para a saúde pública e o bem-estar dos visitantes. A presença de um
funcionário dedicado à limpeza e conservação garantirá um ambiente mais
organizado e agradável para os familiares que frequentam os cemitérios.

                  Quanto à instalação do portão de acesso pelos fundos do Cemitério
São João Batista, esta solicitação visa otimizar os serviços de manutenção,
facilitando a limpeza e  a remoção dos  entulhos ,  evitando transtornos na área
principal do cemitério, tornando o serviço mais eficiente e reduzindo o impacto visual
de materiais descartados no local. Isso também facilitará o trabalho dos funcionários
responsáveis pela limpeza e conservação do espaço.

            Diante do exposto, conto com o apoio de Vossa Excelência para que
essa demanda seja analisada e atendida, beneficiando toda a comunidade.

Sala das Sessões, 26 de Fevereiro  de 2025.

assinado eletronicamente

Isabel Tavares Carvalho Rugine
Vereadora -União